Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9650 - Fax (85) 31019647

Site www.uece.br/propgpq

INFORMAÇÕES- DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS DE BOLSAS DS-CAPES-  PROPGPQ

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Estadual do Ceará

(PROPGPq-UECE) informa, que em atendimento às normas e exigências estabelecidas pela CAPES,

através do Ofício Circular n0. 5/2022-GAB/PR/CAPES de 12 de abril de 2022 corroborado pelo  ofício

n0. 276/2022-CPG/CGSI/DPB/CAPES, de 13 de junho de 2022, que a PROPGPq se reuniu com os

Coordenadores de Pós-Graduação no dia 10 de maio de 2022, ocasião em que se realizou a Reunião

da Câmara do Stricto Sensu e informou aos Programas de Pós-Graduação que a PROPGPq havia

recebido 16 cotas de bolsa, sendo 8 de Mestrado e 8 de Doutorado. Assim, foi solicitado aos PPG´s

interessados e que estivessem inclusos nos critérios da Portaria da CAPES, que formalizassem a

solicitação para a Pró-Reitoria.

Após análise dos critérios de priorização, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

decidiu contemplar com bolsas de Mestrado e de Doutorado, os Programas de Pós-Graduação do

interior com menor Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) e os cursos notas 3, 4 e 5,

em consonância com os critérios elegíveis nos artigos 4 e 5 da Portaria n. 34, de 09 de março de 2020

da CAPES.

Sobre a aprovação da distribuição das novas cotas de bolsas disponibilizadas à Pró-Reitoria

e repassada aos PPG´s contemplados, ficou definida a seguinte alocação, conforme o quadro abaixo:

PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO

COTAS MESTRADO COTAS DOUTORADO

- Educação e Ensino (MAIE) 02  -

- Filosofia (CMAF) 02 -

- História e letras (MIHL) 01 -

- História, Cultura e Espacialidades
(PPGHCE)

01 -

- Nutrição e Saúde (PPGNS) 01 -

- Serviço Social, Trabalho e
Questão Social (MASS)

01 -

-Biotecnologia em REDE
(RENORBIO)

- 02

http://www.uece.br/
http://www.uece.br/

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9650 - Fax (85) 31019647

Site www.uece.br/propgpq

-Saúde Coletiva (PPSAC) - 02

- Ciências Naturais (PPGCN) - 01

- Cuidados Clínicos em
Enfermagem e Saúde (PPCCLIS)

- 01

- Geografia (PROPGEO) - 01

- Sociologia (PPGS) - 01

TOTAL 08 08

Atenciosamente,

       Fortaleza, 24 de junho de 2022

          Profa Dra. Maria Lúcia Duarte Pereira

 Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

http://www.uece.br/
http://www.uece.br/